
 

MENDOZA, 1 de Julio de 2022.- 

 

VISTO: 

 

El EXP_E-CUY Nº 0023380/2022 S/ Secretaría Académica propone 

Régimen de Correlatividades Tecnicatura Universitaria en Administración de Edificios de 

Propiedad Horizontal y Conjuntos Inmobiliarios; y 

 

CONSIDERANDO 

 

Que el presente Régimen, ha sido elaborado tomando en cuenta una 

formación que asegure la comprensión de las responsabilidades referidas a la actuación 

como profesionales y también las correlatividades propias de cada espacio curricular en 

particular, que responden a una lógica disciplinaria e interdisciplinaria y al mismo 

proceso de enseñanza-aprendizaje. 

 

  Que las Comisiones de Asuntos Estudiantiles y Docencia y Concurso 

sugieren al Cuerpo Directivo aprobar el Régimen de Correlatividades propuesto para la 

Tecnicatura Universitaria en Administración de Edificios de Propiedad Horizontal y 

Conjuntos Inmobiliarios que obra en el Anexo de la presente Resolución. 

 

  Que el Consejo Directivo en su sesión del día 30 de Junio de 2022 trató y 

aprobó lo precedentemente expuesto. 

 

Por ello y en uso de sus atribuciones, 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Régimen de Correlatividades de la “Tecnicatura 

Universitaria en Administración de Edificios de Propiedad Horizontal y 

Conjuntos Inmobiliarios”, según la propuesta elaborada por la Secretaría Académica 

de la Facultad de Derecho de esta Universidad y que obra como Anexo de la presente 

Resolución. 

 

ARTÍCULO 2º.- La presente resolución que se emite en formato digital, será reproducida 

con el mismo número y firmada oportunamente por sus autoridades en soporte papel 

cuando concluya la situación de emergencia y puedan reiniciarse con normalidad las 

actividades presenciales en la Facultad de Derecho de la UNCuyo. 

 

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese e insértese en el Libro de Resoluciones. 

 

RESOLUCIÓN Nº 147 
pdp. 

 

 

 

 
 

María Elena OLGUIN  Fernando PEREZ LASALA 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA  DECANO 

 

 



 

 

-ANEXO- 

 
RÉGIMEN DE CORRELATIVIDADES 

 TECNICATURA UNIVERSITARIA EN ADMINISTRACION DE EDIFICIOS DE PROPIEDAD 
HORIZONTAL Y CONJUNTOS INMOBILIARIOS 

Res. 147 

 

 

PRIMER 

AÑO 

 
ESPACIOS CURRICULARES OBLIGATORIOS 

CURSAR RENDIR 

APROBADA REGULAR CURSANDO APROBADA 

PRIMER 

SEMESTRE 

    

01 Introducción a la Comunicación - - - - - - - - - - - - 

02 Ética Profesional - - - - - - - - - - - - 

03 Inglés I - - - - - - - - - - - - 

04 Manejo de Utilitarios PC - - - - - - - - - - - - 

05 Introducciones Contables I - - - - - - - - - - - - 

06 Fundamentos del Derecho I - - - - - - - - - - - - 

07 Higiene y Seguridad - - - - - - - - - - - - 

08 Práctica Profesional I - - - - - - 01+02+04 a 

07 

- - - 

SEGUNDO SEMESTRE 
    

 

09 

 

Problemática de la Comunicación 

 

- - - 

 

- - - 

 

- - - 

 

01 

10 Psicología Social - - - - - - - - - 01+02 

11 Inglés II - - - - - - - - - 03 

12 Introducciones Contables II - - - - - - - - - 05 

13 Fundamentos del Derecho II - - - - - - - - - 06 

14 Estructura Edilicia - - - - - - - - - 07 

15 Práctica Profesional II - - - 08 09+10+12 a 

14 

08 



 

-2- 

 

 
SEGUNDO AÑO 

CURSAR RENDIR 

APROBADA REGULAR CURSANDO APROBADA 

TERCER SEMESTRE 
    

 

16 

 

Mediación, Negociación y Resolución de Conflictos 

 

01 a 08 

 

- - - 

 

- - - 

 

09+10 

 

17 

 

Comercio vinculado a la Administración Edilicia 

 

01 a 08 

 

- - - 

 

- - - 

 

12 

 

18 

 

Liquidación de Sueldos y Seguridad Social 

 

01 a 08 

 

- - - 

 

- - - 

 

12+13 

 

19 

 

Obligaciones, Familia y Sucesiones 

 

01 a 08 

 

- - - 

 

- - - 

 

13 

20 Derechos Reales y Registral 01 a 08 - - - - - - 13+19 

 

21 

 

Propiedad Horizontal 

 

01 a 08 

 

- - - 

 

- - - 

 

14+20 

 

22 

 

Comportamiento organizacional 

 

01 a 08 

 

- - - 

 

- - - 

 

16 

 

23 

 

Práctica Profesional III 

 

01 a 08 

 

15 

 

16 a 22 

 

15 

CUARTO SEMESTRE 
    

 

24 

 

Rendición de Cuentas y Régimen Impositivo 

 

09 a 15 

 

- - - 

 

- - - 

 

17+21+22 

 

25 

 

Ordenamiento territorial, Ingeniería y Arquitectura 

 

09 a 15 

 

- - - 

 

29 

 

20+21+29 

 

26 

 

Diseño y Proyectos Inmobiliarios 

 

09 a 15 

 

- - - 

 

29 

 

25 

 

27 

 

Contratos 

 

09 a 15 

 

- - - 

 

- - - 

 

19 

 

28 

 

Derecho Laboral 

 

09 a 15 

 

- - - 

 

- - - 

 

18+19 

 

29 

 

Conjuntos Inmobiliarios 

 

09 a 15 

 

- - - 

 

- - - 

 

20+21 

 

30 

 

Práctica Profesional IV 

 

09 a 15 

 

23 

 

24 a 29 

 

23 

 

31 

 

Proyecto Final 

 

09 a 15 

 

23 

 

24 a 30 

 

23+30 

RESOLUCION Nº 147 

 

 
María Elena OLGUIN  Fernando PEREZ LASALA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA  DECANO 

 


